
 
COMUNE DI PELLEGRINO PARMENSE 

PROVINCIA DI PARMA 
 

 

 
DECRETO DEL DECRETO DEL SINDACO n. 3 del 24-05-2024 

 
Pag. 1 

 
DECRETO DEL SINDACO 

 
N. 3 DEL 24-05-2024 

 
REG. GEN. N. 3 

 
 
 
OGGETTO: MISURE DI BIOSICUREZZA PREVISTE PER LE DEROGHE AI DIVIETI 

DELLE ATTIVITÀ IN ZONA DI RESTRIZIONE II PSA. 
AUTORIZZAZIONE "DENOMINATA RALLY DI ROMAGNA 
MOUNTAINBIKE" del giorno 26/05/2024 

 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventiquattro del mese di maggio 
 

Il Sindaco 
 

PREMESSO CHE IN DATA :  
 

 31/08/2023 sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie generale n°203 è stata 
pubblicata l’ordinanza n°05/2023 del Ministero della Salute, concernente “Misure di 
controllo ed eradicazione della peste suina africana”  

 
 03/10/2023 con prot. 1006499.U, la Regione Emilia Romagna pubblica la  “Ordinanza del 

Presidente della Giunta Regionale n.142 del 02 ottobre 2023 - Misure di prevenzione, 
controllo ed eradicazione della peste suina africana”, nella quale dispone le misure di 
prevenzione, controllo ed eradicazione della peste suina africana;  

 
 17/04/2024, con decorrenza 18/04/2024 la Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea ha 

pubblicato il “Regolamento di Esecuzione (UE) 2024/1171 della Commissione del 16 Aprile 
2024” che modifica gli allegati I e II del Regolamento di Esecuzione (UE) 2023/594 che 
stabilisce misure speciali di controllo delle malattie per la peste suina africana e abroga la 
decisione di esecuzione (UE) 2024/1039;  

 
CONSIDERATO CHE:  
 

 A far data dal 18/04/2024 il territorio del Comune di Pellegrino Parmense risulta essere 
inserito nella lista delle zone soggette a restrizione II in Italia;  

 
DATO ATTO che:  

1. in data 16.04.2024 con nota prot. 2118 è pervenuta richiesta da parte del Sig. Quarneti 
Stefano in qualità di Presidente della Società Romagna Bike Grandi Eventi Asd, intesa ad 

Atto originale DECRETI numero 3 del 24-05-2024 firmato digitalmente da  ALBERTO CANEPARI il 24-05-2024



 
COMUNE DI PELLEGRINO PARMENSE 

PROVINCIA DI PARMA 
 

 

 
DECRETO DEL DECRETO DEL SINDACO n. 3 del 24-05-2024 

 
Pag. 2 

ottenere l’autorizzazione allo svolgimento della competizione ciclistica denominata “Rally 
di Romagna Mountainbike” prevista nei giorni dal 25 al 29 maggio 2024 che interesserà il 
territorio comunale in data 26.05.2024;  

2. è pervenuto il parere favorevole  
 
VERIFICATO l’allegato 2 della “Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale n.142 del 02 
ottobre 2023 - Misure di prevenzione, controllo ed eradicazione della peste suina africana”, 
MISURE DI BIOSICUREZZA PREVISTE PER LE DEROGHE AI DIVIETI DELLE ATTIVITÀ IN 
ZONA DI RESTRIZIONE II PSA.  

AUTORIZZA 
 

lo svolgimento della competizione Rally di Romagna Mountainbike che interesserà il territorio 
comunale in data 26 maggio 2024, a condizione che vengano seguite le seguenti  
 

DISPONE  
Di attenersi scrupolosamente alle norme di biosicurezza di cui agli allegati nn. 2 e 5 dell'Ordinanza 
N. del Commissario straordinario alla Peste Suina Africana e di cui all'allegato nn. 5/2023 
dell'Ordinanza Regionale n.142 del 2 ottobre 2023, fatte salve eventuali modifiche legate alla 
pubblicazione della Nuova Ordinanza del Commissario Straordinario con particolare riguardo: 
 

 provvedere alla disinfezione delle suole le calzature e ruote bici con disinfettanti attivi nei 
confronti del virus della PSA, quest’operazione dovrà essere effettuata prima dell’inizio del 
giro e al termine, in ogni area dedicata;  

 al termine dell’attività provvedere alla disinfezione al fine di evitare qualsiasi 
contaminazione;  

 
 Comunicare ai partecipanti che al rientro a casa, dovranno spazzolare e lavare le calzature 

utilizzate durante l’attività con acqua calda e sapone fino a quando le suole non risultino 
pulite e procedere quindi alla disinfezione con disinfettanti attivi nei confronti del virus 
della PSA;  

 Comunicare ai partecipanti di provvedere al lavaggio ad almeno 60° degli indumenti 
utilizzati;  

 
Per quanto non specificatamente riportato si rimanda alle norme di biosicurezza di cui agli allegati 
nn. 2 e 5 dell'Ordinanza N. del Commissario straordinario alla Peste Suina Africana e di cui 
all'allegato nn. 5/2023 dell'Ordinanza Regionale n.142 del 2 ottobre 2023. 
 
DISPONE :  
Che copia della presente autorizzazione segua trasmessa al Commissario Straordinario alla PSA. 
 
 
 Il Sindaco 

Atto originale DECRETI numero 3 del 24-05-2024 firmato digitalmente da  ALBERTO CANEPARI il 24-05-2024



 
COMUNE DI PELLEGRINO PARMENSE 

PROVINCIA DI PARMA 
 

 

 
DECRETO DEL DECRETO DEL SINDACO n. 3 del 24-05-2024 

 
Pag. 3 

  Alberto Canepari 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale DECRETI numero 3 del 24-05-2024 firmato digitalmente da  ALBERTO CANEPARI il 24-05-2024



 
COMUNE DI PELLEGRINO PARMENSE 

PROVINCIA DI PARMA 
 

 

 
Decreto DECRETO DEL SINDACO n. 3 del 24-05-2024 

 
Pag. 1 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

DECRETO DEL SINDACO 
 
 

N. 3 DEL 24-05-2024 
REG. GEN. N. 3 

 
OGGETTO: MISURE DI BIOSICUREZZA PREVISTE PER LE DEROGHE AI DIVIETI 

DELLE ATTIVITÀ IN ZONA DI RESTRIZIONE II PSA. 
AUTORIZZAZIONE "DENOMINATA RALLY DI ROMAGNA 
MOUNTAINBIKE" del giorno 26/05/2024 

 
Registro Pubblicazione n. 226 
 
       Del presente decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune 
per 15 giorni consecutivi, dal 25-05-2024 al 09-06-2024. 
 
 

Pellegrino Parmense, 25-05-2024 Il Responsabile della Pubblicazione 
 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 

  
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Certificato pubblicazione DECRETI numero 3 del 24-05-2024 firmato digitalmente da  FABIO MORONI il 25-05-2024


